

# فلسفه حُرمت گوشت خوک

(صورت پرسشهایی که درباره حُرمت گوشت خوک از استاد مصطفی طباطبائی  
شده و پاسخهای ایشان)

**پرسش:** آیا خوردن گوشت خوک تنها در اسلام حرام شده یا در دیگر ادیان نیز ممنوع است؟

**پاسخ:** خوردن گوشت خوک نه تنها در اسلام بلکه در دین یهود و مسیحیت نیز تحریم شده است و سه کتاب آسمانی یعنی تورات و انجیل و قرآن در حرام بودن آن اتفاق دارند. در تورات در باب یازدهم از سفر لاویان آمده است (... و خوک زیرا شکافته سم است و شکاف تمام دارد لیکن نشخوار نمی‌کند این برای شما نجس است از گوشت آنها مخورید و لاش آنها را لمس نکنید) شبیه این عبارت در بخش دیگر از تورات یعنی در باب چهارم از سفر تثئیه نیز به نظر می‌رسد. به علاوه انبیاء بنی اسرائیل که تابع تورات و شریعت حضرت موسی عَلَیْهِ السَّلَام بودند نیز به شدت از این کار نهی کرده اند چنانکه در باب شصت و پنجم از صحیفه اشعیاء عَلَیْهِ السَّلَام می‌خوانیم که آن حضرت یهودیانِ خوک خوار را به این صورت سرزنش می‌فرماید: (گوشت خوک می‌خورند و خورش نجاسات در ظرف ایشان است). در آئین مسیحیت همچنین خوردن گوشت خوک حرام بوده زیرا حضرت مسیح عَلَیْهِ السَّلَام در احکام دینی (جُز در چند مورد معین) قوانین تورات را قبول کرده است به طوری که در انجیل متی باب پنجم از آن حضرت آمده است که فرمود: «گمان مبرید تا آمده ام تورات یا صُحُف انبیاء را باطل سازم».

در قرآن کریم نیز در چهار موضع به حرمت گوشت خوک تصریح شده است چنانکه در سوره بقره آیه ۱۷۳ می‌فرماید:

إِنَّمَا حَرَّمَ عَلَيْكُمُ الْمَيْتَةَ وَالدَّمَ وَلَحْمَ الْخِنزِيرِ

یعنی: «جُز این نیست که خدا مردار و خون و گوشت خوک را بر شما حرام گردانید.»  
و در سوره مائده آیه ۳ فرموده:

حُرِّمَتْ عَلَيْكُمُ الْمَيْتَةُ وَالدَّمُ وَلَحْمُ الْخِنزِيرِ

یعنی: «مردار و خون و گوشت خوک بر شما حرام گشته»  
و در سوره انعام آیه ۱۴۵ می‌فرماید:

أَوْ لَحْمِ خِنزِيرٍ فَإِنَّهُ رِجْسٌ

یعنی: «یا گوشت خوکی که آن نجس است»  
و در سوره نحل آیه ۱۱۵ فرموده است:

إِنَّمَا حَرَّمَ عَلَيْكُمُ الْمَيْتَةَ وَالدَّمَ وَلَحْمَ الْخِنزِيرِ

یعنی: «جُز این نیست که خدا مردار و خون و گوشت خوک را بر شما حرام گردانید.»

بنابراین اگر ملاحظه می‌شود که خوردن گوشت خوک مخصوصاً در امریکا و کشورهای اروپایی رواج دارد نباید تصور کرد که این کار موافق با احکام مذهبی ایشان می‌باشد بلکه باید متوجه بود که آنها در این مورد هم مثل بسیاری از زشتکاری‌های دیگر خود، از حدود الهی تجاوز کرده‌اند.

**پرسش:** حکمت اینکه گوشت خوک حرام شده است چیست؟

**پاسخ:** به طوری که دکتر عبدالعزیز اسماعیل پاشا پزشک دانشمند و مشهور مصری در کتاب **(الإسلام و الطَّبَّ الْحَدِيث)** تحقیق کرده است گوشت خوک: (سبب سرایت کرمهای مضرّی مانند اسکاریس و انواع تینیا می‌شود). باید دانست که تینیا سلیموم از انواع میکروبهای پرده داری است که در گوشت خوک پیدا می‌شود و با پختن آن نابود نخواهد شد بلکه با هضم این گوشت در معده، پرده میکرب مزبور از میان رفته و در نتیجه میکرب آزاد می‌گردد و در مواردی نیز گوشت خوک دارای کرمهای (تریشین) می‌باشد که خوردن آن بسیار زیانبار است و بیماری‌هایی که تاکنون از راه خوک خواری در بشر پیدا شده جای انکار نیست، علاوه بر این خوک حیوان بسیار آلوده و کثافت خواری است تا آنجا که گاه مدفوع خود یا همجنسان خویش را می‌بلعد و خوردن چنین حیوان پلیدی البتّه زیان فراوان دارد، حتّی بر طبق شرع مقدّس اسلام اگر حیوان حلال گوشتی به مانند خوک نجاسات را بلعد گوشت و شیر آن حیوان را نمی‌توان خورد بلکه حیوان مزبور باید استبراء شود چنانکه در کتب سنن آمده است که: **(نَهَى رَسُولُ اللَّهِ عَنِ الْجَلَالَةِ وَالْأَبَانِهَا)** یعنی: «پیغمبر اکرم اسلام ﷺ از خوردن گوشت و شیر حیوان نجاست‌خوار نهی فرمود.» به اضافه گوشت و چربی خوک به علّت چربی زیاد (به عکس گوشت ماهی و پرندگان) در خون انسان اثر نامطلوبی می‌گذارد به این معنی که به تدریج چربی خوک جذب خون شده و پس از مدّتی به علّت غلظت خون، انسان دچار سکت می‌شود و تلفاتی که از این‌راه در امریکا و کشورهای اروپایی پیش آمده بسیار و موجب عبرت است.

موضوع دیگری که باید آن را مهمّ شمرد اینست که نوع تغذیه در انسان علاوه بر آثار بدنی و جسمانی اثر روحی نیز دارد. به همین جهت می‌بینیم که پزشکان برای بسیاری از بیماران روانی، داروهای مادّی تجویز می‌کنند پس دارو یا غذای مادّی می‌تواند در روان آدمی مؤثّر واقع شود. اینک باید تحقیق کرد که خوردن خوک چه اثری در روح بشر باقی می‌گذارد؟ بنابراین چه آقای دکتر علی پریور پزشک متخصص در کتاب **«بررسی دین از راه دانش»** نوشته‌اند: (مصرف گوشت هر حیوان به تدریج سبب می‌شود که خُلق و خوی آن‌حیوان در آدمی اثر کند و این مطلب را یکی از دانشمندان هلندی چهارسال قبل با تجربیات خود به ثبوت رسانید و اظهار داشت که مصرف گوشت حیوانات

مختلف به تدریج سبب می‌شود که آدمی روحیه اش عوض شده و خُلق و خوی آن حیوان را گیرد و روی همین اصل است که مصرف گوشت الاغ و سگ، مطبوع طبع بشر نیست و بدون اینکه توجه به علتش داشته باشد سالهاست که از مصرف آن چشم پوشیده است، مصرف گوشت خوک نیز به تدریج سبب می‌شود که خُلق و خوی آدمی عوض شود و مثل این حیوان حریص و طماع گردد. از اینجا باید فهمید که چرا آئین پاک اسلام حیوانات بی‌آزاری مانند گوسفند و گاو و شتر را برای خوردن انتخاب فرموده است که خوی درندگی بر آنها غلبه ندارد.

**پرسش:** اگر کسی خودش گوشت خوک نخورد ولی آن را به مردمی که گوشت خوک می‌خورند بفروشد آیا این کار از نظر اسلام ممنوع است یا خیر؟

**پاسخ:** وقتی که دانستیم گوشت خوک مضر و حرام است اسلام اجازه نمی‌دهد شیء حرام و مضر را به مردم بفروشیم و از این راه مال حرامی بدست آوریم، قرآن کریم می‌فرماید:

وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْإِثْمِ وَالْعُدْوَانِ

یعنی: «بر گناه و تجاوز یکدیگر را یاری نکنید».

و از پیغمبر اکرم اسلام صلی الله علیه و آله مأثور است که فرمود: (قَاتَلَ اللهُ الْيَهُودَ نُهُوا عَنْ أَكْلِ الشَّحْمِ فَبَاعُوهُ فَأَكَلُوا ثَمَنَهُ) یعنی: خدا یهود را بکشد ایشان از خوردن پیه نهی شدند پس پیه نخوردند ولی آن را فروختند و بهایش را خوردند!

و سَلَامٌ عَلَى الْمُرْسَلِينَ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ

مصطفی حسینی طباطبائی